2

Дело № 5-386-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-001905-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

27 марта 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Штефаница Дмитрия Евгеньевича, * года рождения, уроженца г. *, генерального директора ООО «ОСТЭК», проживающего по адресу: *, паспорт серии *,

УСТАНОВИЛ:

Штефаница Д.Е., являясь генеральным директором ООО «ОСТЭК», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Осенняя, д. 23, кв. *, несвоевременно представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО - Югре налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 год – 25 января 2024 года, срок предоставления которой установлен не позднее 25 июля 2023 года.

На рассмотрение административного материала Штефаница Д.Е. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.

Согласно материалам дела судебная повестка, направленная в адрес Штефаница Д.Е., возвращена в суд по истечению срока хранения. Уважительности причин неполучения заказной корреспонденции не установлено. Таким образом, приняв необходимые меры для надлежащего извещения Штефаница Д.Е. о времени и месте рассмотрения дела, у суда нет оснований полагать, что его права на судебную защиту нарушены. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Штефаница Д.Е.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении № 86032405200066000001 от 21.02.2024;

- уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 31.01.2024;

- электронно-информационную таблицу, из которой усматривается, что налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 год, отправлена и поступила в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре 25 января 2024 года;

- выписку из ЕГРЮЛ,

приходит к следующему.

Статья 15.5 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, по итогам которого производится исчисление авансового платежа.
Таким образом, декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 год необходимо представить в срок, не позднее 25 июля 2023 года.
Из протокола об административном правонарушении, электронно-информационной таблицы следует, что налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 год генеральным директором ООО «ОСТЭК» Штефаница Д.Е. представлена в срок не позднее 25 июля 2023 года не была, а была предоставлена 25 января 2024 года.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Штефаница Д.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Штефаница Дмитрия Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***